

صوبائی اسمبلی سیکرٹریٹ خیبر پختونخوا

اعلامیہ

مورخہ 28/2/2024

نمبر 2206

بہ تفویض اختیارات زیر قاعدہ 8 بمعہ قاعدہ 10 قواعد انضباط و طریقہ کار صوبائی اسمبلی خیبر پختونخوا مجریہ 1988 سپیکر اور ڈپٹی سپیکر کے عہدوں کے انتخاب کے لئے درجہ ذیل طریقہ کار مقرر کرتا ہوں:-

- 1- سپیکر کے انتخاب کے لئے بیٹ پیپر کارنگ سبز اور ڈپٹی سپیکر کے لئے پیلا ہوگا۔
- 2- بیٹ پیپر پر امیدواروں کے نام اردو کے حروف تہجی کی ترتیب سے درج ہوں گے۔
- 3- معزز اراکین حلقہ نیابت کی ترتیب سے سیکرٹری اسمبلی سے بیٹ پیپر حاصل کر کے اپنی پسند کے امیدوار کے نام کے سامنے میز پر پڑی مہر (X) سے نشان لگائیں۔ اس کے بعد بیٹ پیپر سیکرٹری اسمبلی کی میز پر ایوان میں رکھے گئے بیٹ بکس میں ڈالیں۔

- 4- پونگ کے اختتام کے لئے اعلان کیا جائے گا جس کے بعد کوئی بھی رکن اسمبلی ووٹ نہیں ڈال سکے گا۔ پونگ کے اختتام پر سیکرٹری ہر امیدوار کے پونگ ایجنٹ (اگر کوئی ہو) کی موجودگی میں ووٹوں کی گنتی کرے گا۔ اگر کوئی امیدوار اپنا پونگ ایجنٹ مقرر کرنا چاہے تو سیکرٹری اسمبلی کو ان کا نام دے سکتے ہیں۔

- 5- ایسے ووٹ درست قرار نہیں دیئے جائیں گے جن سے واضح پتہ نہ چلتا ہو کہ یہ کس امیدوار کے لئے ڈالا گیا ہے۔ ووٹوں کی گنتی کے بعد ایوان میں نتائج کا اعلان کیا جائے گا۔


سپیکر

صوبائی اسمبلی خیبر پختونخوا

جملہ معزز اراکین صوبائی اسمبلی خیبر پختونخوا

PROVINCIAL ASSEMBLY SECRETARIAT OF KHYBER
PAKHTUNKHWA

No.PA/Khyber Pakhtunkhwa/Bills/2024/

Dated Peshawar, the ~~28~~02/2024 **2206**

DIRECTIONS.

In exercise of the powers conferred upon me under rules 8 and 10 of the Provincial Assembly of Khyber Pakhtunkhwa Procedure and Conduct of Business Rules, 1988, I determine the following manner for the election of Speaker and Deputy Speaker:-

1. The color of ballot paper for the election of Speaker shall be green and ballot paper for the election of Deputy Speaker shall be yellow.
2. Names of candidates shall be listed in the alphabetical order of Urdu on the ballot paper.
3. The honorable Members will get the ballot papers from the Secretary Assembly in the order of their constituencies and mark their vote against the name of candidate of their choice with the help of stamp placed on the Table. Thereafter, the Members will cast their vote in the Ballot Box placed in the House on the Table of the Secretary Assembly.
4. An announcement shall be made at the end of polling and no Member shall be allowed to cast his vote after the end of polling. At the conclusion of polling, the Secretary shall count votes in the presence of each candidate's polling agent (if any). Candidates may submit names of their polling agents to the Secretary Assembly.
5. Votes which do not clearly indicate against which candidate they are casted for will not be declared valid. After the counting of votes, the results shall be announced in the House.



SPEAKER
PROVINCIAL ASSEMBLY OF KHYBER
PAKHTUNKHWA

ALL THE HONORABLE MEMBERS,
PROVINCIAL ASSEMBLY OF KHYBER PAKHTUNKHWA.